Septimus contentionem et rixas nostrorum expediet episcoporum, unde illi a divina ad tempus excidentis gratia, in magna inciderunt pericula. Deinde de exitialibus tyrannis, Diocletiano et Maximiano, Maxentio et Maximino, et Licinio, quam crudeliter illi in gregem Christi saevierint, tractabit. Postremo, quomodo magnus et apostolis ipsis par Constantinus, divina ope ab iis victoriam reportans, pacem Ecclesiis conciliarit, et primus Christianorum imperator creatus, magnifice cognominem sibi urbem construxerit.

Octavum totum sibi vindicabit idem ipse apostolis non inferum et Constantinus : et res quæ eo imperante ecclesiis acciderunt. Res item impii Arii : et primam quæ Nicææ est celebrata synodus. Et quemadmodum res Christianæ incrementum ceperint. Item de angelica monachorum vita, unde initium sumpserit, et quos habuerit auclores. Item quæ Ariani contra veræ pietatis sectatores, et maxime adversus magnum Athanasium moliti sint et fecerint. Præterea de beata Helena, et piis ejusdem Deoque gratis operibus : et ut finita vita, una cum filio Constantino, in cognomine ei urbe sit sepulta, idem narrabit.

Nonus res filiorum sacrosancti Constantini, et in primis ea quæ ecclesiis sub Constantio evenerunt, persequetur. Item qui viri tum et in recta et in perversa doctrina florentes fuerint. Item qui eo tempore monastica vita per Palæstinam et Ægyptum excelluerint. Item de diversis synodis et variis professionis fidei expositionibus et formulis tractabit.

Decimus porro complectetur res Deo invisibili Juliani, ut ille a recta pietate desciscens, et ad Græcorum idololatriam deficiens, variis subinde modis persecutionem contra nos concitarit, et ut bello Persis illato, malus male perierit. Aliqua etiam is tomus ex parte res piissimi imperatoris Joviani comprehendet, quomodo scilicet magno animo rectam doctrinam propagans, vitam finierit.

Porro qui hunc consequetur undecimus tomus, copiose testabitur, quæ Ecclesiæ sub Valentiniano et impio valente pertulerint. Item de magnis Ecclesiæ orthodoxæ luminaribus, et qui ex adverso eisdem exstiterint oppugnatores, ostendet. Præterea ut ordo monasticus in immensum creverit. Item quæ gentes Christianismum susceperint ; postremo, ut Valens incendio perierit.

Duodecimo tomo describentur Gratiani et Valentiniani junioris, et ex Hispania oriundi Maximi Theodosii res. Item secundum universale sanctorum concilium : et ut pietas Christiana in majus sit

profecta, templis ubique quæ idolis consecrata fuerant eversis. Insuper de ejus temporis gravibus hæresiarchis, et sanctis etiam piisque in Ecclesia nostris hominibus.

Tredecimus tempora Arcadii et Honorii proluxe exponet. Prætereaque res aurea lingua præstantis viri Chrysostomi scilicet, et quæ insuper ea ætate Ecclesiæ contigerint, accurate prosequetur.

In quarto decimo tomo argumentum nobis Theodosius junior, et omnium admiratione digna femina Pulcheria suppeditabit; et acta concilii tertii Ephesi coacti commemorabit, ¶ et præterea episcoporum successionem, qui maximis quibusque ecclesiis præfuerunt. Commemorabuntur etiam Eutyches et Dioscorus, hæretici. Item Eudocia et Pulcheria, reginæ seu imperatrices. Denique qui ea tempestate in Palæstina et alibi Deo placentem vitam, monasticam scilicet, optime sunt professi et secuti.

Hunc qui sequetur decimus quintus, hæc complectetur: celeberrimi imperatoris Marciani et Leonis Magni res, et quartæ synodi acta, omnia ea abunde exponens: et insuper, quæ Antiochiæ et Alexandriæ in seditione evenere. Item quæ circa adjectionem ter sancti hymni sunt facta.

In decimo sexto erunt res Zenonis et Basilisci, hujusque circulares litteræ; et quæ tempore Anastasii Dicori Ecclesiæ evenerunt. Deinde res quoque Severi, Petri Gnaphoi, Petri Mongi, Timothei Æluri, et aliorum insuper hæreticorum. Et item quæ denuo per seditionem de quarta sancta synodo sunt acta, accurate proponet.

Decimas septimus ex rebus Justini primi, et successoris ejus maximi Justiniani, et actis quintæ sanctæ synodi constabit. His adjicientur Bellisarii res gestæ: item Justini junioris res, et qui eodem tempore vita angelis æquali clari fuere monachi.

Decimus et octavus tomus clare explicabit, quæ sub Tiberio et Mauricio imperatoribus in ecclesiis sunt acta; item res Hormisdæ, Chosroë et Chagani Persarum; et ut Mauricius pœnas Deo persolvens, gladio perierit. Deinde quædam commemorabuntur de singularibus quibusdam dissidiis et hæresibus, scilicet Monophysitis, Tritheitis, Agnoëis et Theopaschitis; item de Jacobitis et Armeniis, et præterea quæ in iis ipsis hæresibus fuere dissidia. Postremo quam turpiter Phocas, qui Mauricio succedens crudeliter tyrannidem gessit, sit jugulatus.

ζον τὰ τῆς καθ' ἡμᾶς προελήλυθεν εὐσεβείας, παντάπασι τῶν εἰδωλικῶν κατασραφέντων νεῶν. Ἔτι δὲ καὶ περὶ τῶν τότε δεινῶν αἰρεσιάρχων, καὶ τῶν καθ' ἡμᾶς ἀγίων καὶ φιλοσόφων ἀνδρῶν.

Ὁ τρισκαιδέκατος τὰ περὶ Ἀρκάδιον καὶ Ὀνώριον λαμπρῶς διηγήσεται· ἔτι δὲ καὶ τὰ κατὰ τὴν Χρυσοῦν τὴν γλῶτταν, εἰς λεπτόν ἐπέξελθοι μοι· ὅσα τε καὶ οἷα τηνικαῦτα τῇ Ἐκκλησίᾳ ἐπισυνέβη.

Τῷ γε μὴν τεσσαρεσκαίδεκάτῳ τῶν τόμων ὁ νεώτερος Θεοδόσεος, καὶ ἡ θαυμαστὴ γυναικῶν Πουλχερία χορηγήσει τὰς ὕλας· καὶ τὰ κατὰ τὴν τρίτην ἐν Ἐφέσῳ σύνοδον εὖ μάλα διέλθοι· τὴν τε διαδοχὴν τῶν τότε τῶν μεγάλων ἡγασμένων παροικίων· ἔτι δὲ καὶ τὰ κατὰ τὸν Εὐτυχεῖ καὶ Διόσκορον, καὶ Εὐδοκίαν καὶ Παλαιστίνην καὶ ἀλλαχοῦ τὴν κατὰ Θεὸν τηνικαῦτα ἐν Παλαιστίνῃ καὶ ἀλλαχοῦ τὴν κατὰ Θεὸν πολιτείαν πρίστως μετήσων.